exeniptoriim el non exeinplorum , nunc

varantiuni fi in anica vaiainrornm, infra

dictain insniam consislenliuin, in (|uibns

praclati seu reclort-s consiiovorunl por

plt'Clionem assumi, si, runi fi quolit-ns

casus vacalionis f mcrscril, iis(|iio ad hicn-

nium a prima die innii proximo inslanlis,

quo lerminabilm- lempus rescrvalionis per

felicis reeordalionis Benedirlum Papani

XII praedecessorem noslrniu olim de illis

faciae in aniea compuiandum , nohis el

Sedi Aposlolirae aiicioriiale apostolica

reservamus; universis Ecdesianim, abba-

liarum , monasleriornm el prioratuinn

praediclorum capitubs, collegiis el con-

ventibus ac personis dislriclius inhiben-

tes, ne in cis, huinsmodi reservalione

durante, ad eleclioneni, posliilalionem voi

provisioneni aliquam praosumanl proce-

dere aliquo modo, ac decernentes ex mine

irrilum el inane, si secus sujicr ipsis,

per quosvis alios, quavis auctorilate, scien-

ter vel ignoranler , conligerit altentari.

Caelernm volumns, el nostrae intenlionis

exislit ,
quod reservalio. inliibiiio el de-

creluni huiusmodi, ad monasteria monia-

lium el aliarum religiosaruni mulierum
,

el ad Ecclesias vel prioratns non conven-

luales, seu quorum fruclus, redditus et

provenlus annui summam (pimquaginla

Jlorenorum auri secundiim communem
aeslimalionem non cxcedunl, niillalenus

exiendanlur.

Nulli er£;o omnino lioniiiium liceat banc

paginam nostrae rescrvalionis, inhibitionis

et decreti infringere, vel ei ansu temerario

contraire. Si quis aulem boc allentare

praesumpserit,indignationemomnipolenlis

Dei et beatorum Peiri el Pauli apostolo-

rum eius se noverii incursunmi.

Dalum Avenione, lerlio nonas maii ,

ponlificalus nostri anno primo.

Dal. die 5 maii 1313, |ionlif. anno i.

II.

Declaralio , quod rege Sicitiae minore ,

regni procurnlio speclat ad Sedem Apo
^lolicam (1).

SUMMARIUM

rrooiiiiiuui. — I. Qui fuerint a Roberto rege

cunsliluti proturalores regni. — Ioaun»

slare eoruni adiniiiistraliuni proniisil. —
Ali (|uein regni adiiiinistralio s|ieclet. —
loiinnae gesta iure non fulta. — 2. De-

iTclimi poiilificium circa regni procura-

lioncin. — 3. Ioaniiac gesta rescissa. —
l. Irritala eliani qiiae fieri contingel in

liiluruni. — r>. l'rocuratores a Roberto

iiislilutì exaiRtorali. — t>, 7. .•kvniericus

lil. 8. Marlin) in Monlibus iegatus regno

adiniuislraniio praeticitur. — Clausulae.

Clemens episcopus servus servorum Del,

ad futaram rei memoriam.

Ex ore sedenlis in apostolicae Solio

dignitatis debel adinslar Illius, cnius vi-

ces gerii
,
giadius (Mocedere bis aculus ,

ut aeqno hbramine cnncta ad exaiiien

ipsins deducla prndenler appeudens, ius

snum unicuique tribual, et in iuslilia

nidli parcal : quem lune bene agere nos

cognoscimus cum lam nostris, qnam sub-

dilorum, non declinando ad dextram vel

sinislram , iuvigilamus remediis, fuluris

occnrrimns periculis, ac iniusle el impro-

vide allentala , quae partus forsilan se

deleriores baberenl, si ipsorum ineHicacia

in publicum, praecone iuslilia, non iusli

censura iudicii reformamns. Tuncque cum

maiora limenlur provenire dispendia,

prompliori et uberiori cautela sinepersona-

rum acceptione provisionis noslrae reme-

dio, subvenimus.

§ I. Sane ad a|iostolalus nostri noti-

liam pridem deduclo ,
quod clarae me-

nioriae Roberlus rex Siciliae in ultimo

leslamento suo inler caetera ordinaveral

el mandaveral
,
quod venerabilis IValer

nosler Pliilippus episcopus Cavalicensis et

charissima in Chrislo filia nostra Sancia

(I) E\L apud RaynalH. ad anniini I5'i3, § 78.

Ou
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illiislt'is, ;h; ililccli lìlii iio-

|i|)iis (lo Saniiiiiiioro Alli-

iOd An. C )5t.-

lesjina Siclli;

hifes vili F'I

(liimiiiis, GaiilViiliis do. Mnisaiio S(|m

ttoniiles, ac Camliis Arlus, cssrrit ci esse

flebiM'enl giilieinaUires, 'lispciisalorcs, rc-

l'iores el adiniiiislraloips ve! qiiociiin(|iie

alio modo el nomine meliiis poteraril de

iure censeri, cliarissimae in Chiislo (iliae

nostrae loannae reginae Siciliae illuslris

nP|iiis snae ex unico lilio primogenilae,

eidem regi in regno Siciliae et lerris cilra

Pliarnm ns(|nc ad conlinia terrarnni Kc-

clesiae (exce|)la civilate Beneventana cnm
eiiis territorio ad Romanam Ecclesiam

|ierlinenle1 iiixla conventiones inler ipsam

Romanam Ecclesiam el clarae memoriae

(]arolum primiim regem Siciliae, i[isins

Roberti avum, initas snccedentis , volens

et mandans, quod praefata Ioanna, donec

complevisset vigesimiim (jnintnm annum,

niliil deberet vel [tossel (]uomodocunic|iic

et (|ualitercum(]ue agere scn Tacere in in-

dicium vel extra indicium conlrahendo ,

dando et alienando sen alias qiiemcnnifjiie

actiim legilimum fiiciendo sino expressa

conscienlia el assensu principaliter diciac

Sanciae el aliorum praedictornm quos gu-

bernalorcs, dispensatores, rectores el ad-

ininistralores dictorum reginae et regni

staliiebal, elquod si ante lapsum praedicti

lemporis dieta Ioanna secus forte facerct,

qnod non credebai , nec inlendebal ipse

rex, ut dicebat, ipso iure, esse nullum
,

et prorsus vaciinm el inane, qnam ordi-

nalionem el voinntalem dieta Ioanna se

inviolabiliter promiserat servaluram; in-

lellecto quoque, quod episcopus, Sancia

et alii siipradicli, post mortem dicti regis,

virlule ordinationis praedictae multa ges-

serant el adminislraveranl, gerebant et

adminislrabani, el diclae loaiinae gnber-

nanti et regenti in contractibns, indicils

et aliis diversis agendis auctorilatem el

consensum praestilerant el praeslabant;

ipsa enim Ioanna inlerdun) cum praedi-

ctornm el aliqnonini ex ipsis audorilate

el assensu, et iulerdnm per se vel aliqno-

rum ex eis non interveniente consensu

geiebat, (iisponebat et adniinistrabai in

regno et lerris |>raediclis donando, inve-

sliendo fenda, dignilales, administrationcs

et officia perp(!lua el lemporalia conce-

dendo el aliter conlrahendo, el alios actus

indicialiter el extraiudicialiter exercendo;

nos consideranles, quod dieta ioanna re-

gina adirne lalis est aetalis, quod ipsa ad

administralionem regni et terrarum prae-

dictornm jiropier defeclnm aetalis liuins-

modi minus idonea exislil, et quod pro-

pterea ad nos, qui eiusdem loannae im-

mediali snperiores existimus , el lotius

regni el terrarum praedictorum directum

el allnm domininm oblinemns, cuia, ad-

minlslratio, defensio, gnbernatio et bailia

regni et terrarum praedictornm gerenda

per nos vel alinm seu alios idoneos, quos

ad hoc duxerimus deputandos, sic piene

et in solidum de iure el diversorum prae-

decessoruin noslrornm Romanorum Pon-

lilicnm observanlia pacifica islis digno-

j

scilnr temporibus pertinere
,

quod nec

praediclus rex, gubernalores, rectores et

administralores huinsmodi, prò tempore,

qno gnbernatio , administralio per bailia

huinsmodi ad nos, ut praemiltilur
, |)er-

tinet, diclis loannae el regno nullo modo
poterai deputare , et propterea praedicti

episcopus. Sancia, Philippus, Gaufridus el

Carohis, lamquam dati et deputali admi-

nistralores el gubernalores ab ilio, cui ius

dandi, saltem prò dicto tempore, minime

compelebal, adminislrare, gubernare el

regere, sen praedictae loannae in agendis

auctorilatem et consensum seu assensum,

praetexlu vel virlule ordinationis prae-

dictae praestare nnllalenus poluerunt, nec

dieta Ioanna cum ancloritate seu consensu

ipsorum, nec eliam per se ipsam , sive

illis huinsmodi lem|)ore de dispositione

et gubernatione regni et lerrarum prae-

dicloiuni, vendendo, dando feuda, digni-

lales el (dlicia perp.elua vel lemporalia

concedendo , investituras faciendo , seu
,. ... . . |, ,. il

quosvis alios aclus legitimos in luoicns

vel extraiudicialibiis exercendo se po-

terant intromillerc quoquomodo , sive
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fjiiae ex {"cslis jin cani ciiin (licloniiii

i'|)isco|ii, Suiiciiie et alioruiii \(>l iilì(|uu-

niiii ex eis aiicloiiliitc seu coiisoiisii, ve)

|ier se ipsain , eoiiiin non iiileivciiienle

coiiscnsii, seu per ipsos e|)iscO|iuiii, S.111-

cìaiii el alius su|ii'uilictus , ijiii iiiilluiii

liabuerunl , noe lialieiil (lispeiis;i(ioiiis
,

giibcrnalionis liiiiiisiiiodi poleslatoin, dc-

ei|iiunUir siiijditi el alii, cuin dieta loaiina

seu cum episcopo, Sancia et aliis sacpe-

falis , vel coruni aiictoiiiato vel assenso

conlialienlos , seii qiiaevis alia nogotia

cxeicenles el ollicia, dignilates, admini-

slraliones , iiiveslitiiias vel i|uacciini(|ue

alia ipsis intervonientilìiis oliliiienles, cum
ex adminislratione, gestione el gulierna-

tione taliuin iinihra (jiiaedam solimi oslen-

dalur in opere, nulla autem siihsil realis

verilas in cirectii ; ac volenles, sicul Ic-

nemur, damnis et peiiculis, (|uil)ns regni

et lerrariini pracdicloriini iiicolac nostri

fpiideni el Ecclesiae Romaiiae lioinines

principaliler vassalli subiici piopteiea

possint, occuirere, ac indeinnilali piaedi-

ctac Ronianae Ecclesiae, cui ex praedictis

inagnum, nisi sic praesumplis obviaretur

conatibus, praeiudiciiini jìararetur, quan-

tiim cum Deo posswmns, providere, de-

liberaviinus cum fraliibus nostris lam

periculoso errori, ne eum approbare ta-

cite videamur, resistere el male incoliatis

occurrere, ne tiaclu lempoiis invalescanl

per loleranliam el eisdem vires dissimu-

lalio subministret.

§ 2. Ideoque de eorumdeni fratruin

- Consilio praesentis sanctionis oracolo de-

!!crevimus, el ex certa scienlia declara-

nius praedictum regem non debuisse nec

poluisse praenominatos episcopuni, San-

ciam , et alios gubernatores, dispensa-

lores , reclores , adminislralores dicio-

rum Ioannae reginae el regni prò islis

saltem temporibus , quibiis giibcrnatio,

badia Pl adniinistratio (I), ut praomiililui,

perlinet , sicul nec quosvis alios d.ne ,

ordinare, vel quomodolibel depii'aie, nec

ipsos episcopuni, Sanciam el alios de-

(l) Add. forsan ad «os.

biiisse lice poluisse ex ordinalione ipsiiis

ii'gis adiniiiistratioiiPin el gubernalionem

i|isoruni Ioannae et regni lecipcre , vel

ad ipsain adniiiiistraliunein et guberna-

lionem sive per se ipsos, sivc diclae Io-

annae aucturilatem, consensuin vel assen-

suni in iudicio vel extra iudicium , seu

ali:is qualileicuin(|ue praestando se inge-

rere, vel ipsi administralioni dircele vel

indirecle viilute ordinationis praedictae

quomodolibel immisceic , nec diclam

bjaniiain cum aucloiitalc seu consensu

ipsdriim, ncque eliam per se ipsam, prae-

diclonim non interveniente consensu, de

giibernalioiie et administralioiie praedicto-

ruin regni el lerraruni se intromittere

ali(|uom<ido islis tempoiibus, ut piaeniil-

l:Uir, poluisse, nec debuisse.

^ 3. Dcclaramus insuper omnia gesta, \Mmie gesù

acta el adminislrala qiialilercum<|ue vir-
"-'""

tute ordinationis liniusmudi per noiiiina-

los episcopum, S.iiiciam ci alios commu-
iiiler vel divisiin,cl per |iraelalam Ioannam

cum auctorilale et assensu(lì ipsorum au-

ctorilalc voi consensu, sive sint vendilio-

ncs, donaliones feiidorum, oflficiorum el

digniialiim perpeluorum vel lemporalium

coiicfssiones, investiturae, seu ijuaevis alia

iiidicialia el exliaiiidicialia quocumqtie no-

mine appellentnr, cassa omnino esse el ir-

rita, nullumqiie debuisse vel debere sortiri

efl'ectum, nec alicuius exislere firmilatis.

§ 4. El iiiliilominus buiusmodi acta ,
imui» cii.m

gesta, disposila et adminislrala, ni prae- I'i"^'è,

'"'

fu'i',1-

mitlilur, per praediclam Ioannam, quo-"""

quomodo , seu per alios supradiclos, vel

ipsorum ani aliqnorum ex ipsis, aucto-

rilale, consensu seu assensi!, quateuus

processerunl de facto, el quae ino tem-

pore, quo ad nos adininistralio, ut prae-

mittiliii, peitinebal, per i|)sam Ioannam.

vel praodictos, vel corum aiiclorilate vel

consensu, modo et forma praemissis fieri,

geri el admin slrari contingerei in fiiturum,

non obslnnle inramcnto per saepelatam

Ioannam praeslilo , cassamns, irritamus,

et cassa el irrita nuntiamus.

(,1) Le^endum forsan ipsorum, rei siiu; eie.
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§ .'). Iiiliihcmus (|iio(|iio iiraol'atis oj)i-

scopo, Ioannae, Sanciap, Plillip[io, Gau-
frido ci Carolo siili |)oena cxcoinnuiiiica-

lionis, (]iiam ipsos ol coiiim siiigiilos non

parentes liniiisitiodi nostris proliibiiioiiiliiis

elmandatis, non olistantihiis quil)nscum(|.

privilegiis, incnrreic voliimns ipso faclo,

ne posi liabilam piaescnlis decreli.declara-

lioiiis, ordinalionis (H inliibiiionisnolidam,

praodicla Ioanna, diiiaiile diclo lempore,

i\o disposilìone , adininislialione el gii-

beriialionc diclonim regni et Icrrarum,

cuin, seu sine ancloritate vel conseiisu

praedict. episcopi, Sanciae et alionini,

nec etiam ipsi episcopus, Saneia et alii,

sive per se gerendo el adminislrando
,

sive ipsi Ioannae aucloritatem seu con-

sensuin virlule praediclae ordinalionis

ipsins Roherli regis, ut praemillilur, pr;t'-

stando, dircele vel indircele sen aiiqiia-

liter inlromillant, nec se adminislralores

seu gulternatores regni seu reginae , vel

quovis alio nomine, occasione ordinalionis

praedicli regis, niillalenns verlio vel scri-

ptura norninent vel facianl ah aliis no-

ininari.

§ 6. Caelerum, ul incolae dicli regni,

qnos in visceribus gerimns cliaritalis, vel

quivis alii cum diclis episcopo, Sanria,

Philippe , Oaufrido el Carolo tamqiiam

cufn adminislratorihus et giibernaloribus

praedictoruni regni seu reginae, vel cum
dieta Ioanna , di; anclorilale , consensi)

vel assensu ipsoruni conimuniler vel di-

visini, vel eoruin non interveniente con-

sensu, quomodolibel contraxernnt, vel ah

ipsa Ioanna fenda, investitiiras, dignilale'^,

oflicia seu adminislraliones aliqiias re-

ceperunl, vel qui cum ea, sen praediclis,

voi iudicihus, seu oflìcialihus aliis depn-

lalis ah ipsis in iudicio vel exlra ipiovis

modo aliqua gerere vel agere linhiie-

runt honam fidem liahenles, ex ignorantia

se laesos non lugeani sen deceptos; nos

eisdeni providere paterna pielale volenles,

dileclo fdio nostro Aymerifo tilnli Sancii

Martini in Montlbns piesbvlero cardinali,

Aposlolicae Sedis legato per nos in diclis

VI l'I" ITI An. C. t5'(3

regno et lerris adniinislralore
, giiber-

nalore el haiiilo deputalo commillimus

per praesenles, qiiod ea, quae per prae-

i'atos episcopiim, Sanciam et alios, vel

per praediclam loaniiam, cum etiam, vel

sine anclorilale , consensu vel assensu

eornin sen aliqiiorum ex ipsis gesta el

adminislrata repereril nliliter, et alias rite,

el non in Romanae Ecclesiae seu regni

pracindicium processisse, de palienlia

toleret, vel, proul sibi videhilur, auclori-

lale nostra approbel el confirmel.

§ 7. Per praedicla aiilem non inlen-

dimus qiiin ea, quae praefali episcopus.

Sancia, Pliilippus, Caufridus et Carolus

ab ipso Roherlo execulores etiam depu-
tati, lamqnam execulores ex virlule exe-

cutlonis dumlaxal, ac proul, et in quan-

tum execuioium polesias el ministerium

Icgitime se extendit, gesserunt et admi-

nislraverunt , seu eos gerere el admini-

slrare conligerit in fulurnm, plenam el

perfectam, ac per praesentem conslituiio-

nem el ordinalionem in nullo diminulam

oblineaiit rohoris firmilalem.

Nulli ergo omnino liominum liceal liane ciausubi.

paginam noslri decreli, recisionis, pro-

hlbitionis et constitutionis infringere, vel

ei ansu temerario conlraire; si quis etc.

Daluni Avenione quarto kalendas de-

cembris, ponlificalus nostri anno secundo.

Hat. die '2H iiovenibris 1343, poni, anno n.

IH.

Farullas abbati rnngregntionÌ!> monacorum

H. Mariae Moniis Uliveti, Ordinis S.

Benedirli, reiinendi el acquirendi nova

loca et moiiasleria , ibique ecclesiastica

sacramenta minislrandi (1).

SllMMAItlllM

F^xonliiim. — 1. Multa bona bis monachis a

titk'libus cullala. — 2. Facullas eis con-

cessa haec recipiendi bona : aiiaque con-

(1) Hanc congregalionem approbavit Ioannes

XXII, constilutione \xxvi, pag. 310, Cum a

nobis.
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deiidi inoiiasleii;i, Dialoria, etc. — 3. Ibiquo

ecclesiastica ministrandi sacramenti*.

Clemens episcopus servns servorum Dei, di-

lectis flliis abbati et conventui monasterii

S. Hariae de Monte Oliveti in Accona, Ordi-

nis S. Benedicti, Aretinae dioecesis, salutem

et apostolicam benedictlonem.

Soliciliulinis pasloralis oniciuiii, qiiod

super omnes oibis Ecclesias et mouaste-

ria, disposiiione divina , licot imnieriti ,

}!;erimus, pulsat et oxcilal nientem nostrani,

ni cuncloruin fulellnm, el praesertim re-

gularium personarum ,
qnae, miindaiiis

rclegalis illecebris, snh arclioris vilac ob-

servanlia se perpetuo divinis obseqniis

emanciparuiit, coniniodis inlendamus, ac

in iis, quae divini cultus animariini sa-

lutem et rebgionis augmenlum concer-

nunt, eos apostolici favoris praesidio fo-

veamus.

^i. Exhibila siquidem iiobis nuper

' veslra pelitio conlinebat, quod nonimlli

'Cbristi fideles, gerente» ad vestruni mo-

nasterium specialis devotionis alFectum, ac

cupientes, ut monaslerium ipsum ad divini

laudem Nominis ampbetur, prò aniniariini

ipsorum sabite, nontiullas donios, terras,

possessiones, loca el alia bona ad eos

spectantia, vobis ac vestro monasterio

liberalilale provida donaveninl, et ea in-

lenlionc contiileriinl, ut in eisdem domi-

bus, lerris, possessionibus el locis, prio-

ratus el oratoria cuni ofticinis necessariis

ad opus personarum dicli monasterii con-

slruantnr el de novo Tundenlur ; ipsacjue

construcla et l'iindala , dicto vestro mo-

nasterio lamquam membra capili siiit

subiecla, et in eis sic constructis et fun-

dalis inslitnantnr
,
ponantur et deput(^n

tur priores , monacbi el conversi ac fa-

miliares, per le, lili abbas, el successores

luos abbates, qui erunt prò tempore, mo-

nasterii snpradicti, quodqne qnam|durimi

alii Cbristi lìdeles simiies doiiationes et

roiicessiones vobis libeuler farereul ad

simiies usus, ul rreditis, si vos super bis

iioMANi.M An. r. ir.'ió

a Sede Apostolica baberetis auctorilalem,

licenliani el etiaui l'acullatem. Quare

nobis linuiiliter supplicastis, ni vos in

liac parte, praerogaliva Sedis Apostolicae

gralia prosequeudo, consueta ipsius cle-

nienlia, dignaremur.

,^ 2. Nos igitur, qui sunius almifici "•'•""'''s «'»

confcssoris Benedicti Ordinis professores, reci|.ieii(ii b.i-

cupieules Ordinem i|)sum, ad Dei laudem
jeiial'^'ilX-

el gloriam, ipsiusque Conl'essoris memo- ri", maioiiu,

riam celebrem dilatar!, ac cultum augeri
"'

divini Nominis, et animarum salutem

eliam procurari, el proplerea buiusmodi

pia dcsideria devotorum voleutes favoribus

apostolicis confovere, veslris su|)plicalio-

nibus inclinati, recipiendi buiusmodi de-

mos, lerras, possessiones, loca et omnia

bona praedicla vobis iam concessa el do-

nata, el ea etiam quae in poslerum vobis

douabuntur el concedentnr ad usus prae-

dictos, el in eisdem domibus, lerris, pos-

sessionibus, locis donalis el concessis, ac

donandis el concedendis, proni domorum,

lerrarum, possessionum, locorum buius-

modi magnitudo seu quantità» et eoriim

eliam facultates exposcent, prioralus vo-

stri ordinis et oratoria cum ollìcinis ne-

cessariis conslruere el fundare in parlibus

dumtaxal llaliae, ac in eis priores, mo-
nacos, conversos el familiares inxla di-

ctarum i'acnllatum cxigeuliam instruere,

qui, socunduui ciusdem B. Benedicti re-

guiam, et iustitula dicli vestri monasterii,

devolum impendant perpetuo Altissimo

ramulalum. Et quod eisdem prioribus,

inonacis et conversis liceal in eisdem

prioralibns el oraloriis babere aliaria,cam-

panilia cum campanis , caemeleria prò

sepullura personarum in illis degenlian),

ac in oraloriis i|)sis missas el alia divina

oflicia celebrare. Quod<pie prior cuiuslibel

loci sic conslruendi possil monacliorum

et conversorum [irioratus seu loci sui

conlVssiones audire , ipsosque absolvere,

ac eis prò commissis poeniteiitiani iniun-

gere salutarcni, dnnimodo lalia non t'uerinl

propler quae Ibiei Sedes A|ioslolica me-
rito cousulcnd;i.
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§ 5. Nt'cnon eisdem ciiiicta sacramenla
ec.i«-

ecclesiastica minislrare, e\ niiod in prio-

sacra- falious et oralOFiis ipsis eieclionem et

consecralionem allaiiiini, et caemcteiio-

rum benedifitionem a qiiociimquo irialmv

ritis catholico aniislile gratiam et coni-

niiinionem Apostolicae Sedis liahente (si

prioratuiiiii et locnriini ipsnriim dioece-

sani eas vnbis et ipsis prioribiis ae mn-

nachis gratis et sine pravitate exbibere

noluerinl) reripere libere valeatis; vobis

et eisdem prioribiis et monacliis priora-

luum et locorum buiiismodi sine paro-

cliialium Ecclesiarum et cuiuslibel alle-

rius iuris alieni praeiudicio , auctoritate

apostolica licentiam et facullatem liberam,

tenore praesenlinm, de grafia concedimiis

speciab.

Nulli ergo, eie.

Dal. Avenione, 12 kalendas februarii,

pontificalus nostri anno secnndo.

Dat. die 21 ianuarii 1344, pont. anno ii.

IV.

Pragensis Ecdesiae erectio

in archiepiscopalum (\).

SLIMMAHIUM

l'ragensis Ecclesiae dignitas. — 1. in ar-

chiepiscopalum erecla. — 2. Dies ad pnt-

lii usum designati. — 3. Clausulap.

Clemens episcopos servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Atleudenles Pragensem Ecclesiam ma-
Pragensis Ec- gnac tilulo dignitalis inter alias parlinm (2)

hcclesias praetnlgere dignitale, rationale

fore conspicimus ut ipsam Pragensem Flc-

clesiam et archiepiscopos qui prò tempore

inibi prael'nerinl, spiritualibns gratiarnm

largilionibus in eis potissime , qnae ad

suum decus et decorem ex ipsins Kccle-

siae excellentia dignilalis pertinent, ho-

noremiis.

,^ 1. Nuper siqnidem, suadenlibiis ra-

(^1) Ex Raynaldoadannum 1344, § 64. ("2) For-

san aliarnm parlium vel alias harinn partiiim

Bull. lìom. Voi IV. 60

clesiae iliifnilas.

lionalìilibus caiisis, candem Pragensem in arci.ievuc«-

Kcclesiam , olim suffraganeam Ecclesiae *"
"'"

Mogiinlinensis, ac lune de provincia Mo-
gunlina exislentem,et venerabili fratri no-

stro Arnesto, episcopo olim Pragensi, inar-

chiepiscopum Pragensem electo , regimini

ciusdcm etc, Pragensis F^cclesiae praesi-

dente, de Iralmni noslrorum Consilio et

aposlolicae plenitudine potestatis, in ar-

chiepiscopalem et meiropolitanam erexi-

mus, et honoribus ac insigniis sedis me-

tropoliticae duximus decorandam. Et at-

tendentes quod ipse ."Xrnestus in eiusdem

Ecclesiae regimine, dum episcopalis exi-

stebal, bactenus se gessit fideliter et pru-

denter , et quod illud in posterum at-

lentius gereret, praefatnm Arnestum ipsi

Ecclesiae Pragensi in archiepiscopumprae-

lecimus, et pastoralem curam et admini-

slrationem ipsius eidem Arneslo in spi-

ritualibns et temporalibns commiltendo,

sibique deinde palliiim, insigne videlicet

pleniiudinis ponlificalis, a nobis ex parte

sua humiliter poslulalum, duximus con-

cedendum.

S 2. Ut aulem idem Arnestus el eius fie» ad paii.i

successores archiepiscopi Fragenses, qui

erunl prò tempore, eo licenlius pallio liti

possint, quo specialiori Aposlolicae Sedis

super boc fuerinl privilegio communiti ,

ipsius Arnesti supplicationibus inclinati,

eidem Arneslo et successoribus suis prae-

fatis , ut in ipsa Pragensi et aliis suae

Pragensis provinciae Ecclesiis, videlicet in

Nativilate Domini et loannis Evangeiistae,

Sancii Stepliani et Circumcisionis ac Epi-

phaniae Domini, Raniis Palmanim el Coe-

nae Domini, Sabbato Sancto, tribus diebiis

Resurrectionis , necnon in Ascensionis

Domini, Pentecostes, Nativitalis Sancii lo-

annis Baptistae, el omnium Apostolorum,

et qiiatuor Reatae ÌNLiriae Virginis , in

commemoratione omnium Sanciorum, et

Sancii Micbaelis Arcliangeli, el Ecclesia-

rum dedicaiionibus ac in principalibus

ipsins Pragensis Ecclesiae festivitalibus, et

die anniversario consecralionis ipsius An-

nesti et Ecclesiarum provinciae Pragensis
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praedictae, ubi ipsiim Anicsium vel suc-

cessores eiiis prapdiclos iiilcrcsse el mis-

sarum sol^mnia celebrare conligeril prin-

cipabbiis foslis, ac etiain in consecratio-

nibus episcoporum ot ordiiiationibus cle-

riconnii, in abballini ot abbiitìssaniin ac

monianum benediclioiiiliiis, pallio alias eis

rile concesso et eiiam assignalo uti licite

valeant, aiicloritate apostolica tenore prae-

sentium induigemns.

§ 3. Nulli ergo omnlno homintim liceat

tUiusiiiM. banc paginani nosirae ereciionis et con-

cessionis infringere, vel ei aiisu temerario

contraire. Si qiiis aiiteni lioc attentare

praesunipserit , indignationein oninipo-

lentis Dei el beatoruni Pelri et Pauli Apo-

slolorum eius se noveril incnrsiiriini.

Datnni apud Villamnovain Avenionensis

dioecesis, viii kalentlas septtnibri.s, pont.

anno tertio.

Dat. die '25 augusti 1344, poni, anim in.

V.

Ludovicus de Hispania

ForlunataiuiH Insul. re.v rousliluitur (ì)-

SU.MM.AItlUM

Fortunatanini Insularum status. — i. Ludo-
vico de Hispania concessae cum mero el

niixlo imperio. — Traditum eidem sce-

ptrum aureuin: concessumque ius coiideii-

darum Eccicsiarum. — 2. Data lainen om-
nimoda libertas Kcclesiis et uionasteriis ,

poslquam fuerint erectae. — 3. Corona
aurea Ludovico impositn. — .Addita coii-

dilio praestnndi lioinagium Sedi .\poslo-

licae. — 4. Imperatus ceiisus quadrinj;eii-

toriim aurenriini. — 5. Poenae exroniinu-

nicalionis et privalionis proniulgalae. —
6. Praescripta Ludovico sacramenti for-

mula. — 7. lluiusmodi iuramenlum repe-

tenduin a successoriluis Ludovici. — Leges

aliae imposilao. — 8. Ileni et aliae.

Cìemens episcopus servas servorum Dei, dilecto

tllio nobili viro Ludovico de Hispania Prin-

cipi Fortaniae.

Sicul exliibitae iiobis liiae pelitionis

series conlinebai, in mari Oceano, inler

(I) Ex eodemBaynaldoadaiinum 15((4, § 59.

BtII,l.\RlCM BOMANU.M Ali. C. iWl

meridiem et occidenlem sunt qiiaedain in- fonunaurum

I
1- 11'^. I- initul.irum hU-

snlae, qiiarum alupiae nabitatae, aliquae ,„,

vero inbabilaiae lore nosciiniiir, qiiae, in

communi, nominaiitur Insulae Forlunatae,

quamquam earuin quaelibel proprio vo-

cabulo, ut sequitiir iiiferius, sinl dislinclae,

quarnm aliqiiae insulae eisdem adiaceni,

qnaedam vero alia est in mari Mediter-

raneo situata. Quarnm omnium prima

Canaria, alia xNingaria , tenia Pluviaria,

quarta Capraria, quinta lunonia , sexla

Embrone.ì, .septima Aililanlia, octava Hes-

peridum, nona Cerneiit, decima Gorgo-

nes, et illa qiiae est in mari Mediterraneo

Galeta vulgariter nunciipantur: omnesque

praedictae insulae siiiit a Chrisli (ide et

christianorum dominio alienae: ex quo In,

prò exaltatione fidei, ad bonorem nominis

chrisiiani, desideras in iiuiusmodi acqui-

sitioiie omnium praedìctarum insularum

exponere te et tua; dum tanien a nobis

in eisdem tilulus el authoritas, prò quibus

nobis liumililer supplicasti, libi luisque

baeredibus el succcssoribus lom masciilis

quam foeminis concedatiir.

§ I. Nos igitur pium el laudabile prò- Udovico j*

positum, quod le in bis habere asseris
, J'j*^^'"'!'„„,'^^'I

plurimum in Domino commendanles, et r""' "''»"> '•"-

cupienles ut in eisdem insulis orthodoxa
''

(ìdes propagelur el vigeat, cullusqne di-

viuus inibi observetiir, el quod per luuni

minislerium Cliristiaiiitatis termini dila-

tenlur; luis su|i|ilicalionibiis inclinati, ad

bonorem Dei , luaeque salutis et status

aiigumeiilum, omiies praediclas insiilas et

earum quamliliel, dummodo in eis non sii

alieni cliristiaiio sperialiter ius quaesilum

in omnibus iiiribus et perlinenliis snis ,

ac merum el mixtum imperiuni et iuris-

dielionem omnimodam lemporalem in

eisdem auctoritale apostolica ac nomine

nostro et siiccessoriini noslrorum Roma-
noMiiii Pontilicum et ipsius Kcclesiae Ko-

maiiae, libi el baeredibus luis et succes-

soriluis catliolicis ac legitimis el in de-

voiione ipsius Romanae Kcclesiae persi-

stenlibus, lam inasctilis quam ioeminis ,

in feiidum perpetnum, de iValrum nostro-
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nini Consilio et assensii , ac apostolicao

[ileniluiliiie poleslalis, sub modo, forma,

Itnore , condiuoiiiliiis ci convcnlionilms

coiilenlis |)raescnlili(is ooiiceilimus ci do

Tridiium fi- naiinis , UHjue praediclo feudo per scc-

J,J"piim';'''/o'I" plnirn aurcuni pracscnlialiler iiiveslimus,

ressumq.ie ii" (JaulCS II ÌIiÌIuMIÌU US lil)i , liaCied 1I)U8 Ci
'MRdfnil. Kcclc- Il 11
- rum. siiccpssoiihus supiadiclis plcnam el line-

ram poleslalem easdcm insulas, absque

lamen iiiris allcnus praciudicio, ul [irae-

inilliltir, acquireiidi ac perpeliio possi-

deudi, nioiiclain seii inonelas fabricandi,

el alia iura regalia , salva superioritale

Romani IViiilificis, in eisdeni insulis exer-

cendi, ac licenliain in cis et earum (jua-

libel ecclesias et monasteria conslmeiidi,

eisque doles congruas assignandi, ius pa-

ironalus libi el haeredibns ac siiccesso-

ribus luis, [iiout inslilula concedimi ca-

nonica, reservando.

§ 2. Poslquam vero in eisdcm insulis,

""""""'"•"" Deo concedenle, iter le ve! Iiaeredesaut

Feciesiisetmn. successores tuos praeoiclos, ecclesiae ac
n»M<Tii5, f>-t-

iDoiigsiyria conslrucla seu fuiidala lueiiiil,
(^uaiu lucri ni *-

_
^

'

reci«c. Pi in eisdein de praelatis el personis ec-

clesiaslicis saeculaiibus seu regularibus

canonice ordinatum extilerit, praelali et

jiersonae, ac Ecclesiae, sive calhediales,

sive collegialae, saeciilares aut regulares,

el monasteria supradicla cum loc;s el

bonis suis in eleclimiibus, provisionibiis

el omnibus aliis piena liberiate gaudebunl :

quani liborUiteni In el haeredes el suc-

cessores semper inanulenebilis eisdein et

conservabilis , el inanuleneri el conser-

vari facielis ab omnibus siibdilis veslris:

dictaque Ecclesiae el monasteria ac per-

sonae ulentur libere omnibus bonis el

iuribus eorumdem.

,^ 7>. El ul per concessionem nostrani

Coroni aurej Imiusuiodi |)olioris (IÌ2iiilalis litulo red-

jit.i. oans insignis , auclorilate praedicla , de

ipsoriim l'ratrum Consilio el assensu, di-

ctariim insularuni , quas de caelero fore

decernmius principalum, ipsumque For-

luniae nunctipari.piincipem constiluimus,

coronam aiireani in signum adepti dicti

principalus, inique honoris augmentum,

Ino capili noslris manibus imponendo ,

volentes ut tu el illorum quilibel, qui

liiiii erit in eodem princifiatu liaeres alque

successor, (irinceps Fortuuiae debeatis de

caelero nominari, ita quod tu nobis per

le el iidem liaeredes et successore.s lui

in (belo |irincipalu nobis el ipsis singnlis a-ì^ìi» ^nnimn

siiccessoribns nosIrisRomanis Pontilìcibus r"**""^' •>"-

mniiiam S».li A-

per vos vel procuralores vcslros ad hoc pimoii.»»

legitime constitnlos recognitionem el ho-

inagium ligium lacere, el plenum vassal-

lagium et lidelilatis iuramentum praeslare

tenebimini iuxia formam inferius anno-

lalam. Caelerum si forte , deficienlibus

masculis, contigerit foeminam innuptam

in dicto princi|)atii succedere, illa mari-

labilnr viro catliolico ci Ecclesiae Roma-
nae devoto; Romani lamen Ponlifìcis

prius super hoc Consilio requisito.

t^ 4. El insuper lam tu quam baere- imperami r?D-

dum (|nilibel et siiccessorum luorum in '"rum^ ^re"-

diclo princi|)atii, el prò ipso censum qua-"™

dringenlorum florenoriim boni et (luri

aiiri, ac conii et ponderis fiorentini,

ubicuniqne Romanus Poiilifex fuerit, ipsi

Romano Pontifici, qui erit prò tempore,

el Ecclesiae Romanae, vel ipsi Ecclesiae,

ubi ipsa fuerit. Sede vacante, recipienli

prò futuro Ponti flce, et prò portione col-

legiiim ipsius Ecclesiae contingente in

feslo Reatoium Petri et Pauli annis sin-

gnlis inlegraliter persolvelis: ad quem
censum. ut piaemiltiliir, persolvendnm,

lam lu, quam quilibet baeredum et suc-

cessorum luorum in dicto principalu te-

nebimini et silis astricli. Si vero tu vel

quicumque haeredum seu successorum

luorum in diclo principalu statuto ter-

mino non solverilis integre, ut praemit-

lilnr, censum, et expectali per quatuor

menses, lerminum ipsiim primum imme-

diate seqnentes, de ilio ad plenum non

salisfeceritis, eo ipso eritis excommnnica-

lionis vinculo innndali. Quod si in secando

termino infra snbseqnenles qnalnor alios

menses enmdem censum sine diniinulione

qualibel non persolveritis, lotus principalus
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jjraedicliis eril ecclesiaslico bupposilus

inierfliclo. Si vero iiec in Icilio termino

el infra alios qualiior innnses prinios pei

plenani salisfaclioneni eiusdem censiis tu

et haeredes vel siiccessores tui vobis

duxerilis consulendum, ila ipiod, irans-

aclis eodem lerlio termino et sultse-

quenlibus mensibns, non sit de Imins-

modi censu primi termini ipsi Ecclesiae

satisfaclum, ab eodem priucipalii ipso

iure cadatis ex lolo, el principalus ipso

ad Romanam Ecclesiam, ciusqiie dispo-

sitionem integre el libere revertalur;

nihilominus prò singulis quadringentis flo-

renis singiilorum lerminornm, si simili

modo in eorum solulione cessaveriiis,

vel illam non solverilis, tu et quivis

haeredum el successorum tuorum in di-

ete principatii poenas simile» incurralis,

salvis aliis poenis, processibus el sen-

lentiis, quae vel qui de iure inferri vel

haberi seu proferri poterunl per Romanum
Pontificem vel Sedem Aposlolicaiu specia-

liter in lioc casu; sed ad censum ipsiim

persolveudum eidem Ecclesiae lune, el

non ante, leneamiui cum effeclu, cum lu

vel haeredes aui successores tui ir. diclo

principalu, eiusdem principalus, vel ma-
ioris partis ipsius iuerilis possessionem

adepti. Nostrae nihiloniinus inteuliouis

existit, quod Romana Ecclesia, occasione

coucessionis buiusmodi, ad impeudendum

libi vel eisdem baeredibus aut successo-

ribus aliquod subsidiuui in acquisilioue

seu retentione dicli principalus ex debito

nullalenus astringalur.

§ 5. El quia in quibusdam arliculis

Poenaeeieom- supradictis exppessius conlinciur, (luod

priMiionispro- in ccrtis casibus tu et Un in eooem
muigaiie. priucipatu bacrcdcs el successores ex-

communicalionis senlentiam incurralis,

el dictus principalus sii ecclesiaslico siip-

posilus interdicto, quodque tam tu, quam

iiaeredes el successores ipsi cadatis a

principalu, seu sitis ipso principalu pri-

vati; nos ex nuiic buiusmodi senlentias,

videlicel excommunicalionis in te ac eos-

dem haeredes et successores, inlerdicli in

RUMANCM An. e.

eumdem principaluni,et privatiunis princi-

palus eiusdem, si tua vel ipsorum culpa bu-

iusmodi casus emerseril, de diclorum fra-

Irum Consilio, auctoritate apostolica pro-

mulgamus. Forma vero recognilionìs ho

inagii ligii, vassallagii ci iuramenti fi-

(lelilatis, (|uae praeslari el fieri volumus

a le et baeredibus el successoribus tuis

in eodem principalu iuxia tenorem, for-

mam el conditionem praesenlis conces-

sionis, verbis competenler mutandis, talis

est.

,^ 6. Figo Ludovicus de Hispania, prin- Pracsci

ceps Foriuniae, fateor et recognosco me ||,°g""
,

infrascriptas insulas, videlicel Canariam,

Nigrariam, Pluviariam, Caprariam, luno-

niam, Embroiieam, Alhlanliam, Hesperi-

dum, Cernenl, Gorgonidem el Galelam,

cum omnibus iuribus el perlinentiis, a

vobis domino meo domino Clemente di-

vina providenlia Papa VI, nomine vestro

el successorum veslrorum Romanorum
Ponliflcum canonice inlrantinm, et Ro-

manae Ecclesiae nìibi, meisque baeredi-

bus et successoribus catbolicis atque le-

gitimis, et in devolione ipsius Romanae
Ecclesia' existenlibus, lam masculis, quam
foeminis, in feudum perpetuum fuisse

concessas, ipsasque me recepisse el te-

nere sid) annuo censu quadringenlorum

llorenornm boni ci puri auri ac ponde-

ris el conii llorcnlini vobis domino meo
domino Clementi Papae Sexto, veslrisque

successoribus ac Romanae Ecclesiae an-

nis singulis in testo bealorum apostolo-

rum Pelri el Panli persolvendo. Pro qui-

bus insulis faciens plenum vassallagium

vobis, veslrisque successoribus canonice

iniranlibus, ac sacrosanclae Romanae
Ecclesiae praediclae, ab bac bora in anlea

lidelis el obediens ero bealo Peiro, ci

vobis domino meo domino Clementi Pa-

pae Sexio, veslris<|ne successoribus cano-

nice intrantibus ac sacrosanclae Roma-
nae Ecclesiae. Non ero in Consilio, ausi-

lio ani consensu vel facto, iil vilam

perdalis aut membrum. vel capiamini

mala caplionc. Consilium, quod milii

lò'i'i

pu Lu-
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mandaluri estis per vos vcl miiitios ve-

stros, sive per llleras, ad vestriiiii tlaiii-

iiuni scienler neinìuì paiidain, ci si

scivero fieri vel procmari sive Iractari

aliquid, (|uod sii in veslriiin dainiiiiiii,

illud prò posse iin|)ediain, el si impedire

non possein, illud vobis siguilicare cura-

bo. Papatuin Roinanum el regalia sancii

Patri lam in praediclis insulis, quani

eliam alibi exislenlia, adiutor vobis ero ad

relinendum et detendenduni ac recupe-

randum,el rocuiieiala nianiilenendunìcon-

ira omncm lioniinem. Insuper niodum,

l'ormani seu condiliones, et omnia el sin-

gola, quae conlinenliir in literis aposlo-

licis super biiiusinodi concessione confe-

clis, plenarie adimplebo et inviolabiliter

observabo, nec ullo un(|uam tempore ve-

niani conlra ea. Sic nìe Deus adiuvet,

el haec sancla Dei Evangelia. l\le obligo,

el praedictos liaeredes el successores

meos ac principatnm praedictum, iura

el bona nobis compelenlia el compeli-

Uira in eo.

§ 7. Similem aulcm rccognilionem,
Hmusmodi lu- vassalla»ium, homagium ligium el iura-
rameulum re-

i
*" r •

i

peienduni a sue- meulum rcDOvabis, facies et piaeslabis
cessoribus Lu- (jnjcuique Romauo Pontifici et dictae

Ecclesiae infra biennium a die, quo in

Romanum Pontificeni eleclus Inerii, coni-

[lulandum: el siniilia praestabil el faciet,

et similiter renovabil, et facere praoslare

el renovare lenebitur unusquisque haere-

dnm el successorum tuorum in diclo

principalu nobis infra biennium, ex quo

ipse liaeres tuus in liuiusmodi principalu

fueril, el unicuique alii Romano Ponti-

fici, qui eril prò tempore, el ipsi Ro-
manae Ecclesiae secundum |)raesciiptam

formani, nomen Romani Pontificis, (|ui

lune eril, suum pro[trium exprimeudo.

Sed poslquam tu per le nobis liuiusmodi

recognilionem, liomagium, vassaliagium

feceris, ac fidelilalis iuramentnm prao-

sliteris, secundum f'ormam praedictam,

haeredes et successores lui, in diclo prin-

cipalu nobis, luque, el ipsi, successoribus

noslris Romanis Pontifìcibus illa lacere

vcl praeslare personaliler non aslringaniini,

duuimodo infra diclnm bienninni secun-
dum eandeiii foiniam per idoneum vei

idoneos subdilum vel subdilos ad hoc
|)lenum iiuindatuni liabeiites, recognilio-

nem, liomagium, vassaliagium feccritis,

ac iuramenlum praeslilerilis supradicla,

et si plus placuerit Romano Ponlifici

vel Romanae Ecclesiae, recognilionem,

liomagium, vassaliagium el iuramenlum
praedicla facietis, praeslabilis lu el hae-

redes vel successores lui pracdicli no-
mine Summi Pontificis el Romanae Eccle-

siae illi vel illis, queni vel quos ad hocspe-
cialiler ipse Romaiius Poiilifex vel Sedes
eadem deputabit. Quandocumque vero lu

vel haeredes lui in diclo principalu prae-

dictam recognilionem, obligalionem, ho-
'

magium, vassaliagium ac fidelilalis iu-

ramenlum facietis atque praeslabilis per

vos vel alium, seu alios, ul superius con-
tinelur , dabilis infra mensem posi Ro-
mano Ponlifici, el eidem Ecclesiae pa-

lentes literas veslro sigillo sigillalas, in

quibus falebiniini el recognoscelis expres-

se dictum principalum a nobis et Ro-
mana Ecclesia recepisse in feudum sub

conditionibus, conventionibus, modo el

forma ac tenore, quae praesentibus noslris

litteris coulinentur.

§ 8. Praelerea lu vel haeredes ani

successores lui praedicli nullam confoe-

deralionem seu paclionem , socielalem

aul lìgam scienler conlra Romanam Ec-
clesiam facietis, el si eam forte fecerilis

ignoranler, leneamini ad niandatum Ro-
mani Pontificis seu Romanae Ecclesiae

penilus revocare. Omnium aulem prae-

dictorum praesentibus litteris noslris con-

lentorum declaralio el interprelalio, quo-

ties opus fueril faciendae, ad Romanum
Poulificem seu- Romanam Ecclesiali) per-

linebit; quoties super bis, vel eorum ali-

quo vel aliquibus ambiguilalis aliquid

vel dubii oriri contingel, cuius Romani

Pontificis vel Romanae Ecclesiae inter-

preialioni et declaraiioni slabilur verbo
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seti litleiis, |iioul ipsi Romano Pontifici

vel Ecclfsiae |ilaciicril faciendis.

Nulli ei£;o eie.

Daliiiii Aveiiioiic XVII kal. dfciMnlìiis,

anno temo.

Dal. die 15 noveiiibris 1341, punì, anno ai.

VI.

Confirmalio diplomatis a Ioanna regina

m favorem Sanciae matris coneessi.

SllMMAHlUM

Sanciae reyinae elogimn. — 1. Ioanna regina

Sanciae dispositiones confiniial. — 2. Kas

ab Apost. Sede validari petit Sancia: — 3.

Quod concedit Ponlifex. — 4. loannae re-

ginae literae.

Clemens episcopus servas servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Exiniiae devolionis sincerilas, quam

in Clirislo lilia Clara soror monasleiii San-

ciae Crucis Neapolilan., Ordinis sanciae

Clarae, olim Sancia regina Siciliae, ad

Sedem Apostolicam seniper gessit, et ad

nos et Sedem eamdem gerere dignosci-

tur ,
promerelur, ut pelitionibus siiis,

illìs praeserlim, quae divini cullus aug-

nientuni et aliorum piorum operum exe-

cutionem contingunl, quantum cum Deo

possumus, ad exaudilionis gratiam admit-

lamus.

^ 1. Petitio siquidem eiusdem Clarae,

olim Sanciae, nobis nuper exhibila con-

'. linebat, quod dudum ante ipsius Clarae

religionis ingressum, et assumptnm ipsius

religionis habitum regulareni, carissima

in Christo filia Ioanna regina Siciliae il-

lustris babens ad ipsam Claram, olim

Sanciam reginam, benevolenliae special is

alTeclum, conformando vola sua superbis

disposilioni et beneplacito clarae memo-
riac Roberti Siciliae avi sui, et eiusdem

olim Sanciae reginac viri, in suo ultimo

per eum condito legilime leslamenlo ex-

pressis, praefalae lune Sanciae quascum-

que donaliones et concessiones faclas

UOMAMM

el indullas eidem, lam per ipsum Ro-

bertum regem avnm sunm, dnm viveret,

quam per eam, de qnibns(um(|nc lerris,

caslris, casalibns el bonis l'cndalibus, lam

de regni demanio ex certa ipsius loannae

reginae scientia, ac legc, conslilulione

el ordinalione, quae alienationem dema-

niornm probibet fieri, et (|uod demanio

cxislant, non obslanlibus quoquomodo,

quas in ea [larle de ipsa certa scientia

suslulil, ac iuribus et efficacia vacuaveral,

(jiiam de ipsis Roberti regis avi sui, el

suiis mannssuis vicibus rationabililer de-

volulis, nec non de qnibusvis lerris, ca-

slris, casalibns ad manus regalis curiae,

sive ipsius loannae reginae legilime de-

volvendis, sive in excambinm diclarum

lerrarnm denianii, sive in assecutionem

provisionuni, quas praefala olim Sancia

liabebai ab ipsa regali el (ùusdem loan-

nae reginae curia quocumque modo con-

cessis, et insuper omnes et singulas pro-

visiones et slabililiones, iura el indulta

concessionesque alias eidem Sanciae re

ginae faclas. super quibuscumque causis,

lebus atque negotiis, lam per ipsum

Robcrlum regem dum viverel, quam per

eandem Ioannam reginauì poslmodnm
sub qnarumque forma et expressione ver-

borum, ac literas, privilegia el indulta

proinde concessa cuinscumque coulinen-

tiae seu lenoris existereni, eorumque

subslantiam el efTeclum, eliamsi foret ex-

pediens quod fieret de illis in suis litteris

expressa menlio ac eliam specialis, per

speciale privilegium, de certa ipsius loan-

nae reginae scientia, molu libero, gralia

speciali et dominìca poleslale, ac de Con-

silio et assensu omnium gubernatorum

et adminislratorum suorum ralificavit et

ap[)robavil, ac specialis confiimalionis

suae praesidio comninnivil, illaque rata

el (irma esse decrevil, et oblinere in-

commntabilem firmilatem, inxta illorum

menlem el seriem, de praedicla ipsius

certa scienlia declaravil, reservalo per ean-

dem reginam sibi, suisque baeredibus et

succpssoribns specialiter el expresse, quod

Ali, c. 13'j:>
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guod >••

dato |)i'ius piatil'aliie (llarae, olini Saiiciao

reginap, prò illis ex praedictis castris,

terris seu civilatihiis, (juat! do mero {\o-

manio regio non existant, eideni Ioannac

reginae, snisqiie liaeredibus et snccesso-

ribus anledirlis sii licitiim bona ipsa

demanialia ad sui demaniuni revocare,

prout baec et alia circa Illa in quibns-

dam patenlibus iitleris exiiide confcclis,

praefatae Ioannae reginae sigillo niunilis,

quaruni lenorem de verbo ad verbiim

praesenlibus inseri fecimns, plenius et

seriosius continelur.

§ 2. Qnare praelata Clara, oliiii Saneia

Apost. regina, nobis liumililer siippiicavil, ut ra-

|!,|,

,"' tificalionem, approbatioiieni ci contirma-

tionem liuiusmodi, ac aliis per eandem

loannani reginam super bis faclis et con-

tentis iu Iitleris anlediclis, aposlolicae

confirmationis robur adiicere de benigni-

tate apostolica dignarcmur.

§ 3. Nos itaque ipsius Clarae, olim

ucedii Sanciae, devotis in bac parie supplicaiio-

nibus annuenles, ratificationem, approba-

lionem el confirmalionem buiusmodi, et

aba in Iitleris praefatis conienia rata el

grata liabenles, illa aucloritate apostolica

ex certa scienlia confirmamiis, el prae-

senlis scripli patrocinio communinius.

Tenor autem dalarum lilterarum talis est.

§ 4. Ioanna Dei graiia regina Hieru-

"?<- salem et Siciliae , ducatns Apuliae et

principalus Capuae, Proviiiciae el For-

ijualquerii ac Pedenioniis coinilissa, iini-

versispraesens priviiegium inspecliiris lam

praesenlibus, quain futuris.Ofliciuni lilialis

reverenliae admonel, el cbaritatis afleclus

signanler inducit, ut inclilae doininae

Sanciae Dei gratia Hierusalem et Siciliae

reginae reverenda dominit- matris nostra",

poleslalis noslrae praesidium commoda
studiose promoveat, el eius angmenta cum
solerli attentione producili. Hinc ita(|ue

considerationis inslinctiim, ac liabenles ad

ipsam reginam matrem noslram special is

benevolenlise zelum ; (|no interne moverniir

eius compendia promovere, conformando

in bac parie vota nostra dispositioui el

beneplacilis clarat; memoriae domini avi

nostri Hierusalem et Siciliae rcgis illu-

slris, in suo ultimo per eum condilo legi-

time testamento, praefatae reginae mairi

noslrae quascnmqiie donationes el con-

cessiones faclas el indultas sibi lam per

ipsum dominnm avum nostrum , diini

viverci, quam per nos de quibuscumque

terris , castris atque casalibus et bonis

l'eiidalibus lam de regni demanio, ex

certa nostra scienlia, ac lege, consuetu-

dine el ordinalione
,

qiiae alienalionem

demaniorum fieri piobibet, el quod de-

manio exislanl, non obstanlibus quoquo-

niodo, qiias in bac parte de ipsa certa

scienlia nostra tollimus, ac viribus el ef-

ficacia vaciiamus, quam ad ipsius domini

avi nostri, el noslias maniis suis vicibus

ralionabililer devolutis, uecnou de quibus-

vis terris, castris alque casalibus, ei

bonis specialiler vel generaliter in suis

casibus ad manus regalis curiae, seu

nostras legilime devolvendis, sive in ex-

cambinm ipsarum lerrarum demanii, sive

in asseculionem provisionnm, quas habe-

bal et babei ab ipsa regali curia , et

nostra, seu aliler quocumque modo con-

cessis, ci insuper omnes el .singulas pro-

visiones ac slabililiones, iura el indulla

el concessiones alias factas ipsi dominae

mairi noslrae super quibuscumque causis.

rebus atque negotiis lam per ipsum domi-

num avum nostrum, quas nos (1) postmo-

dum sul) quacnmque forma el expres-

sione verborum, eorumque litteras, privi-

legia et indulla proinde concessa, cuius-

cumque sint continentiae seu lenoris
,

eorumque substantiam el efleclum eliam

si foiel expediens, quod lieret de illis

praesenlibus expressa mentio , ac etiam

specialis buiusmodi privilegii serie, de

certa nostra scienlia, molu libero, gralia

speciali et dominica poleslale, de Consilio

et assensu omnium gubernalorum el ad-

ministraiorum noslrorum ralificamus et

apjirobamus, ac specialis noslrae confir-

malionis praesidio communimus, illaque

(I) Leg. I'. quam per nos.
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lalii t'i (inna i'ssc (It'ccrniimis, l'I oliiiiicic

ineomniuliihilem lirniilatem iiixla illoniiii

riiPiitem d seriom, de ipsa nostra ceila

scionlia di'claramns: volpiites et de ipsa

certa nostra scienlia decernentes cxprcsse,

quod liiiiiismodi nostrae ralificalio , ap-

prohalio et coiilìrmalio, ac decretuni et

declaralio eidem reginae niatri nostrae

perpetno et eflicaciter et incomnnitabiliter

sinl reales, illaque eflìcaciam, vigorem ,

effeclum realeni liabeant ac etiam ellica-

eem, ac si omnia ipsa donationes, ron-

eessiones et daiiones, privilegia, indulta

et literae essenl de vcrho ad verhiim
,

ac specialiter et expresse contenta et de-

clarata praesenlibns et seriosius annoiala,

et ad eornm qnodlihel acccssisset nostra

conlirmatio specialis, et prò maiori ef-

ficacia et robore praemissornm volumns

et sancimiis expresse de eadem certa

nostra scienlia, ut iam diclis nostris con-

firmationì, ralificationi et approbationi ,

ac declarationi et decreto nulla in con-

trarium iuris fictio, inlerpretalio vel sub-

tilitas quomodolibel admiltatur, per quas

ipsis donationibus, concessionibus, da

tionibus, privilegiis, indultis et literis, ac

praesentibus nostris confirmalioni, appro-

bationi ac declarationi et decreto, seu

eorum alieni, quocumque colore sive

praetextu possit quomodolibel derogari,

cum exislal nostrae firmae concedentis(sic)

inlentio, a cuius niente non insta rece-

ditiir, quod ipsae donationes, concessio-

nes, dationes, privilegia, indulla el literae,

et praesenles nostrae coufirmalio, ralifi-

calio, approbalio ac declaralio el decreUim

valida rataque permaneant el successivis

leniporibiis inconcussam oblineant roboris

firmitalem, cniusvis obvianlis el tnrbinis

repulsiva lege, capilulis , constitulione

quibuscumque conlrariis , (juae in lioc

rasu de ipsa nostra scienlia tollimus, el

viribus et efticacia vacuamus , bis non

obslanlibus aliquaienus in adversum, ut

ex bis erga dictani dominam matreni

nostrani in virtuesis arlionibus nostrae

sinceritalis aU'erlio signanler vigeat, ac

An. C. |3?(S

lii'iiio lau(bd)ili(pie primordio praemìssis

omnibus praesidialis adiertio assislentis

firniilalis accedal. Kl fpiia inler praedicla

bona l'eudalia concessa praediclae reginae

ali(|ua castra, terrae , seu civitates, de

mero nostro demanio esse censenlur,

sicque nobis, nostrisque baeredibus et

successoribus reservanius specialiter et ex-

presse, quod, dato prius reginae praefalae

competenti et aequivalenli exrambio de

aliis bonis, quae de mero demanio non

exislunt , licitum sii nobis , nostrisque

baeredibus el successoribus bona ipsa

demanialia ad nostrum demanium revo-

care: in cuius rei fidem perpeiuanique

memoriam, el diclae reginae cautelam

|)raesens privilegium exinde fieri et pen-

denti excellentiae nostrae sigillo iussimus

communiri. Datum Neapoli per manus

Arnulpbi Cumani de Neapoli iuris civilis

professoris, viceprolonotarii regni Siciliae,

anno Domini mcccxuv, die xi ianuarii,

duodecima indictione, regnornm nostro-

rum anno i.

Nulli ergoomnino bominum liceal banc

paginam nostrae confirmalionis infringere,

vel ei ausii temerario contraire. Si quis

aulem lioc allentare praesumpserit, indi-

gnalionem ouinipotenlis Dei el bealorum

Petri el Pauli aposiolorum eius .se no-

veril incursurum.

Dalum Avenione decimo nono kalendas

februarii, pontificatus nostri anno terlio.

Dal. dio 14 innunrii 134ò, poni, anno ni.

VII.

Reformatio Oidini^ frairum Setvorum

liealae Mariae \ irijiiiis circa prioris

yeneìalia et alioruni prionim el de/ìni-

lorum munera et eleclùmes, capitulo-

rumqae yeiieraliiim el prociiicialium

celebralionem.

SUMMAnillM

i'riioimiuin. — 1. lluius onlinis rrforni.ilio

.1 Benodicto Xil iluolius S. R. E. rardina-

liinis commissa: — Ab iis nonnulla con-
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fecta capilula ;
— 2. Et a Clemente Vl\

confinnala. — 3. De capilulo generali qno-

libel triennio celebrando: et vocalihiis. —
4. De capitnlis provincialibus. — 5. Di;

priore generali eligendo vel confirmando.

— 6. Qui eligi neciiieanl in priorem ge-

neraieni. — 7. De defìnitoribus provincia-

rum eligendis. — 8. De priorum provincia-

lium electione. — 0. De prioribus conven-

tualibus eligendis et confirmandis. — 10.

Prioris provincialis oflìcium q\iolibel trien-

nio e.vpleatur. — 11. Definitores quando
iteruni eligi possinl. — 12. Priorum con-

ventualium officiuni quanto tempore durel.

— 13, luramentum a priore generali, a

defìnitoribus, aliisque prioribus emitten-

dum. — 14. Munera nec danda, nec acci-

pienda.
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. aBe-refoi

nediclo XII duo-

bus S. It. E

Ciirdu!<ìl. com-

miss^:

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriaio.

Regimini unìversalis Ecclesìae, quam-

quam immeriti, disponente Domino, prae-

sidentes, ciiris conlinnis angimiir et as-

sidua meditatione pulsannir, ut religioso-

rum quoriimlibel status, auctore Domino,

salubriter dirigatur, et ne loca religio-

sorum eorumdeni , eorumqne personae

propler aitercaliones, quas inter eos in-

lerdum suscilari contingit, snbeant spiri-

lualiter et lemporaliter detrimenla , seti

polius quorumlibel Ordinum professores

in Iranquillitale mentis et corporis, de-

volum et gratum, prout ad id se dedica-

runl, impendanl Domino famulatum, h-

benter nostrae provisionis remedium ad-

bibentes.

i? 1. Dudum siquidem prò parte quo-

rumdam frairum Servorum Sanclae Mariae

Ordinis sancti Augustini proposito in

consislorio corani felicis recordaiionis Be-

nedicto Papa XII, praedecessore nostro ,

quod quondam Petrus de Tuderto, prior

generalis fratrum dictornni Servorum, in

regimine et administralione sua male et

partialiter se liabebai, propter quod status

praedictorum fratrum in spirilualibus et

temporaiibus reformatione non modica

indigebat; praefalus pracdecessor volens

de bis super quibus eorumdem fratrum

Bull. lìom. Voi. lY. 61

status reformaudiis existeret pleiiius in-

lormari, praediclum Peirum et nonnidlos

alios priores et fralres eorumdem Servo-

rum, de quibus visum sibi fuil cxpedire,

[•ro reformatione huiusmodi facienda, ad

Sedem Apostolicam fecit personalitcr evo-

cari, eisquc venientibus ad Sedem anle-

diclam , venerabilibus fratribus noslris

Petro Praenestino el Bertrando Ostiensi

episcopis commisil oraculo vivac vocis,

ut partes ipsas super iis, quae ad refor-

mationem praedictam spectarenl, ad con-

cordiam reducerent, et quaecumque super

bis facerent, eidem praedecessori postea

lìdeliter referre curarenl. Corani quibus

Petro et Bertrando episcopis
,

praefalis

Petro generali, et aliis prioribus ac fra-

tribus, ut praemiltilur, evocatis, persona-

liter comparentibus et exhibenlibus non-
nulla capitula , secundum quae statum

dictorum fratrum Servorum reformatione

indigere dicebant, super iis, quae coram
ipsis super reformatione luiiusmodi di-

cere et proponere voluerunt , dicloque

praedecessore nostro postea, sicut Domino
placuit, .sublalo de medio, nobiscum, di-

vina favenie clemenlia, ad apicem summi
apostolatus assumplis,et praemissis prò

parte dictorum Petri generalis et aliorum

priorum el fratrum propositis coram

nobis;

§ 2. Nos ad reformalionem status di-

ctorum fratrum sollicitis studiis inlenden-

tes, praefata capitula cum eisdem Petro

et Bertrando episcopis examinavimus di-

ligenter. El tandem nonnulla^ quae prò

reformatione salubri status dictorum fra-

trum, suadente utiliiate et necessitale ur-

gente, expedire cognovimus, slatuenda

providimus, inler ac per eosdem fratres

Servorum perpetuis fuluris temporibus

observanda.

§ 5. Statuimus igitur, quod per eosdem

fratres, per quos omni anno celebrare

consuevil dictorum fralrum capitulum

generale, ex nunc de triennio in Irien-

nium tantum generale capitulum celebre-

tur , ad quod teneantur venire prior

nulla runfet:ld

eapitula;

£i a iJlemen-

le PFV confir-

De capilulo ge-

nerali quolibet

triennio cele-

brando, el TO-

calibu!.
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gencrnlis, (|iii est et pio iPinpore l'iioiil,

pt onines prioi-es proviticiales , necnon

ot Siiidioriim gpiioralinm leclorcs in snera

ihoolopia Ipgenles, el eliaiii priores con-

wnlualos et discreti, proni |>ro coniino-

iliiale ipsonmi fiainim generale capiinliiiii

ile ipsiiis conventiialilnis prinrihiis et

personis discrelis salnhriler diixcril or-

dinanduDì.

i^ 4. Praclerea slatuimns, qnod in (|iia

De c»piiiii(« libet provincia enrnmdem fratruni pro-
pmtiniia US

yjj,p|g|p capiinlinn anno qiiolihel cele-

bretnr, ad quod veniat prior provincialis

et priores conventnaies sen lorales, le-

ctoresqiie in qnacnmqne l'acuitale legen-

les, el duo IValres .liscrcli d(; singidis

convenlibns sive loois iilins provinciae ,

electi a maiori parte convpi\tus, qui dno-

decini fratres taninm vel tiiinns liabebiint,

nnnm fralrem discreluni dnmtasat ad

ipsa C3|iitnla provincialia niiitere tenean-

inr. In bis aniem provincialibns capiiu-

lis prior generalis interesse, vel sniini

generalein vicarinni ad ea tniitere valeat,

sicut eidem priori visnm l'nerit expedire,

el eisdeni capilniis assislal idem prior

vel vicarins in correctionibus aliis op-

portniiis. In eisdem aiilem capilniis pro-

vincialibns eliganlur stndentes Parisiis

qnoliens fuerii opportiinnm.

§ D. Slalnimus etiani, (]nod ex nunc

Dà priore gè- prior generalis, qui erii prò tempore, in

"r'Ltmao" q"<>li»'et generali capilulo, de trif-nnio in

il» triennium, ut praeniillitiir, in posteinm

celebrando, sine reqni-ilioneaiiqna, primo

et ante omnia suo officio rennnciare te-

nealur in manibus definilorum generalis

capituli, qnod si non t'ecerit, privatus sii

eodeni officio ipso facto. Postquam vero

renunciaveril
,
possii prò ipsius nieritis

vel demerilis, deliniiornn) ipsiiis generalis